p. 46 sg.), fosse da Urbano privato della porpora il 15 ottobre 1383. Fuggì allora il Mezzavacca in Francia e ricoverossi ad Avignone; ma salito nell'89 al soglio Bonifazio IX fu da lui immediatamente restituito all'antico grado col titolo di San Martino ai Monti. Benchè già grave d'anni disimpegnò due legazioni ancora a Viterbo ed a Genova; morì, come s'è detto, il 20 giugno 1396 ed ebbe sepolcro nella basilica di S. Maria Maggiore. V. CIACCONIO, op. cit. II, 641 sgg.; UGHELLI, Italia sacra, I, 1210; CARDELLA, op. cit. II, 271 sgg.; FANTUZZI, op. cit. VI, 15 sg. Non appena il Mezzavacca riacquistò la perduta dignità, Pellegrino Zambecari gli scrisse una

Nulla infatti poteva avvenirgli di più fausto che conseguire un tal padrone, degno di reverenza non già per la dignità conseguita,

ma per le virtù che in ogni tempo lo resero chiaro.

Iddio, che è fonte di ogni nostro merito,

di cui noi siamo soltanto docili strumenti,

nichil enim contingere potuit tibi maius atque felicius, quam invenire dominum, non dicam tante dignitatis, cuius titulus contingit etiam, ut videmus, indignis, sed talis tanteque virtutis quante difficile sit alium reperire. habet enim cardinalatus nomen commune cum multis, dignitatem autem omnino cum paucis. non sequitur equidem dignitas titulum, sed rationabilius ipse titulus dignitatem. qui si contingat, ut sepe solet, indignos, sicut declarat immeritos, sic non efficit dignos<sup>(1)</sup>. dignitate quidem et meritis ante episcopales infulas et mox ut in maturam ascendit etatem, etiam plusquam cardinalis fuit, utpote cum virtutibus eius nullum temporale meritum possit esse coequum. nam, licet quicquid est et quicquid habet acceperit ab illo patre luminum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendens est, et ob id non sibi, sed illi spiritui et illi principi Deo, qui per nos et in nobis omnia que facimus, imo facere videmur, operatur et facit, ascribi debeat; nichilominus illa infinita et immensa bonitas, que dat affluenter cuilibet nec improperat bona suimet, que solus ipse fecit in nobis sua nobis benignitate remunerat. et cum per nos transeant veluti per instrumenta, ex eo quod non deficimus sue gratie dono ab eius lege et ab eius operantis optima voluntate, cum possemus per nosmetipsos ab illius armonie consonantia dissonare, nedum remunerat, sed digna facit humane

9. *L<sup>f</sup>* epas influas 12. *L<sup>f</sup>* acceptit

lunga lettera, conservataci dal cod. Magliabech. II, I, 64, c. 93 B, per rallegrarsi seco, raccomandargli la patria e profferirgli i propri servigi. Ma il Reatino preferì, sembra, scegliere quale segretario o cancelliere il da Moglio, che lo Zambeccari del resto da leale amico non rifiava di raccomandargli, come attesta altra sua lettera al cardinale, in cui tra altro leggiamo: « Bernaldum R. P. vestre cum omni effusione precum cordialissime commendarem, nisi vestram R. P. nedum Bononiensium, sed externorum novissem assiduam promotricem »; cod. V, F, 37 della Naz. di Napoli, c. 20A (1395?).

(1) Si direbbero calcate sopra queste le riflessioni che l'assunzione al cardinalato di Francesco Zabarella ispirava parecchi anni dopo a P. P. Vergerio: « Deinde, cum sine ullis exterioribus ornamentis, solo splendore nominis et opinione virtutis latissime nosceris, nunc sub insignibus dignitatis latebis, quae multos aliquando indignissimos in ea constitutos ornaverunt, si modo dignitas est quae pervenit ad indignos aut ornamenta dici merentur, quae in dignitatem eius in quo sunt cognosci faciunt »; P. P. VERGERII *Epist.* p. 8, n. VII.

retributionis honore, imo, quo verius loquar, adeo digna reddit, quod non possint mortalis creature remunerationibus adequari, quandoquidem non nostra sunt opera, sed potius Dei dona. scimus quot et quanta tribuerit huic communi nostro domino

5 omnium rerum creator Deus, quanto suum intellectum splendore scientie clarum fecit, qui sibi dederit utriusque iuris prudentiam <sup>(1)</sup>, quam non dubitavit sacratissimus imperator, sive potius eruditissimus atque vir optimus Ulpianus ante ipsum, rerum divinarum et humanarum noticiam, iusti atque iniusti scientiam diffinire <sup>(2)</sup>.

10 que sola dos, etiam si nichil addatur, est virtutum omnium perfectissima mater et certum aut incommutabile fundamentum. non tamen illis, qui solummodo leges sciunt, quales multos videmus, sed illis potius qui legibus vivunt, qualem hunc dominum nostrum cognoscimus atque scimus. nam legalis iusticia non

15 solum unica virtus est, sed omnes virtutes, que cunctos mortalium actus in bonum publicum; quod longe divinius est quam privatum; dirigit et intendit; quam non dubitavit philosophorum princeps preclarissimam virtutum omnium appellare, ut neque Hesperus neque Lucifer ita sit admirabilis; vel ut habet prima

20 translatio: etenim iustitia quidem in hominibus est iustum agens eis et ex hoc modo putatur de iusticia, quod ipsa sit perfectissima virtutum agentium et utillima earum et maxime placens, ita ut magis placeat ipsa quam sidus Veneris matutinum oriens cum sole et vespertinum occidens cum ipso <sup>(3)</sup>. ex quo non diffinivit

lo ha colmato de' suoi doni,

gli ha dato la scienza, la profonda cognizione del diritto,

di quella dottrina cioè del giusto e dell'ingiusto, che si può dir madre di ogni virtù,

sicchè Aristotele la definì la più preclara tra tutte.

14. *L<sup>i</sup> iustitia* 15-16. *L<sup>i</sup> cunctis correcto in cunctos e mortalibus in mortallium*  
21-22. *L<sup>i</sup> iustissima*

(1) Il Mezzavacca era stato ascritto l'anno 1369 al collegio de' giudici di Bologna « nel civile e nel canonico »; G. N. PASQUALI-ALIDOSI, *Li dottori bol. di legge canonica e civile*, Bologna, MDCXX, p. 46.

(2) IMP. IUSTINIAN. *Instit.* lib. I, tit. 1, De iustitia et iure.

(3) È questo un passo di ARISTOT. *Ethica Nicomachea*, lib. V, cap. 1. Il testo, quale è riferito la prima volta dal S., corrisponde a quello che offre

la versione latina dell'opera che correva nel secolo XIV, e che fu messa in disparte dopo l'apparizione della nuova traduzione di Leonardo Aretino; cf. cod. Ambros. D, 103 sup., c. 26 A, membr. sec. XIV, già del Pinelli. Ma quella che Coluccio chiama « prima « translatio », mi è ignota. Si tratterà però, immagino, d'una traduzione latina dell'*Etica*, fatta in tempo anche più antico dell'altra, trovata dal nostro in qualche codice. Quanto in-

Questo possesso della giurisprudenza, intesa nel suo più alto significato,

forma la maggior lode del cardinale;

giacchè essa attesta in lui la cognizione d'ogni arte divina ed umana, comprese nel trivio

e nel quadrivio.

legifer princeps vel optimus iurisconsultorum iuris scientiam, sed  
 iuris prudentiam; que quidem prudentia est recta ratio actuum hu-  
 manorum, que coniuncta determinataque iure et legibus tam altis  
 sit differentiis sub sciendi noscendique genere diffinita. iuris  
 quidem prudentia, hoc est legalis agibilium ratio, nichil est, si 5  
 desit divinarum et humanarum rerum noticia, iusti atque iniusti  
 scientia, sicut illi divine prorsus diffiniunt, veram philosophiam  
 non simulatam, ut in iuris prefationibus inquirunt, assectantes.  
 ut ex hoc nomine prudentia, non iuris speculationem, que forte  
 tot rerum scientiam non requirat, sed praticam potius vel habitum 10  
 quesitum ex actibus illa diffinitione reliquerint intelligendum.  
 ut quicquid cum Sidonio de prelibati nostri domini virtutibus  
 predices et scientia membratim et particulariter spatieris, totum  
 sine dubitatione sub iuris prudentia comprehendatur. nec minor sit  
 hec domini nostri laus quam Arvernatis illa commendatio, qua 15  
 tam effuse, tam floride tamque exuberanter in sui Claudiani pre-  
 sbyteri Viennensis laudationibus evagatur <sup>(1)</sup>. divinarum quidem  
 et humanarum rerum scientia quid est quod non affatim, si quis  
 recte respiciat, amplectatur? hec trivium ac quadrivium continet,  
 quorum triplex illud primum nomina rerum, actuum et passionum, 20  
 utrorumque vim terminorum, modorum proportiones et ex istis  
 resultantem copulationis congruitatem, probandi ac repellendi  
 periciam, suadendi dissuadendique doctrinam et facultatem et  
 omnem disputandi indicandique scientiam edocet et intendit.  
 quadruplex autem genus alterum demonstrationem assumens, 25  
 multitudinem quantitatemque rimatur: illam simpliciter et prout  
 unius ad alterum relativas proportiones habet, sive prout con-

17. *L<sup>i</sup> Viannensis* 19. *L<sup>i</sup> quadrivium* 24. *L<sup>i</sup> dà due volte disputandi; ma uno fu cancellato.*

fedeli ed errate fossero del resto tutte queste traduzioni medievali delle opere aristoteliche dimostrò eloquentemente il BRUNI ne' *Dial. ad Petr. Hist.* ed. Kirner, I, 18 sgg.

(1) Allude all' epistola piena d'iperboliche lodi diretta da Sidonio a Ma-

merto Claudiano, prete della chiesa di Vienna, che gli aveva dedicati i suoi libri *De statu animae*. Cf. GAI S. APOLLIN. SIDONII *Epistulae et carmina*, ed. Luetjohann, Berolini, 1887, lib. IV, ep. III, e cf. pure stesso libro, ep. XI.

iuncte proportiones proportionibus melis symphonicis correspondent; hanc autem, prout in corporibus fixis et solidis reperitur aut qualiter potest in continuis mobilibusque magnitudinibus deprehendi. quarum rerum speculationes tum instrumenta tum  
 5 via sunt inveniende veritatis, circa quam omnis philosophici discursus ambitus et illam querentium occupatio laboravit, sive res sint sine corpore spirituales et circumscripse loco sive sint corpora aut termini corporum puncti, videlicet linee atque superficies corporibus inherentes vel pyramidibus radiosis aut corporibus tersis,  
 10 de quibus divina prorsus disputat perspectiva. denique rerum divinarum et humanarum noticia cunctas artes, quas circa materialia ingenii humani perspicacia vel adhibet vel exercet, quicquid homines ad sui perfectionem agunt, ad familie directionem provident et ad rei publice salutem ordinant, perficit et prescribit. et ab  
 15 his omnibus speculandis agendisque sublevans intellectum de rerum omnium opifice Deo quantum rationibus vestigatum est quantumque Dei benignitate predictionibus prophetarum, mediatoris Dei hominumque doctrina vel sanctorum patrum inspiratione revelatum est inquiri et novit. hec hactenus.

20 Nunc autem velim me dicto domino recommendes et offeras me ut suum. vale, mei recordator quam a biennio citra. video quod Sidonium habes: michi vero parum deficit. deprecor ergo te quatenus complementum diligenter manu tua scriptum in membranulis et spacio iuxta mensuram incluse cartule, in qua capitulum et ultima voluminis mei carmina scripta sunt, mittere non  
 25 graveris, ut beneficio tuo quod michi desit accedat. Florentie, kalendas sextilis.

*Pregò l'amico a raccomandarlo al Mezzavacca*

*ed a trascrivergli alcuni versi di Sidonio, mancanti nel suo esemplare.*

## XI.

A FRÀ GIOVANNI DA SAMMINIATO <sup>(1)</sup>.

[Ric. 872, c. 48 A; Ambros. S 29 sup., c. 45 A; MITTARELLI-COSTADONI, *Ann. Camald.* VI, 185-187, da R.]